
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 수주도서관

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 쾌적하고 편안한 이용환경 조성 (단위:천원)

수주도서관 3,692,266 2,538,284 1,153,982

국 60,000

균 123,040

도 86,945

시 1,722,281

채 1,700,000

도서관 인프라 구축 1,301,197 1,986,335 △685,138

국 60,000

도 25,425

시 1,215,772

쾌적하고 편안한 이용환경 조성 721,052 1,025,371 △304,319

국 60,000

시 661,052

청사환경개선 60,000 212,532 △152,532

국 60,000

401 시설비및부대비 60,000 212,532 △152,532

국 60,000

01 시설비 60,000 212,532 △152,532

○꿈여울도서관 2층 노후 냉난방기 교체
60,000

국 60,000

청사관리 639,101 579,094 60,007

201 일반운영비 634,801 575,674 59,127

01 사무관리비 110,556 98,192 12,364

○청소용품 구입비
18,000

○청사관리 자재구입비
7,200

○저수조 청소 3,640

―저수조 청소 3,440

―수질검사 200

○정화조 청소 5,866

○청사 방역 6,680

○음용수용 냉온수기 유지관리
7,452

○무인경비시스템 유지관리
15,360

○전기안전관리 대행수수료
12,900

○승강기시설 안전관리 대행수수료
8,424

○소방시설 안전관리 대행수수료
11,930

○실내공기질 유지관리 대행수수료 1,610

―유지기준 1,170
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60,000,000원

300,000원*5개소*12월

1,200,000원*6개소

4,300원*400톤*2회

40,000원*5개소

14,169원*207톤*2회

79,514원*7개소*12월

23,000원*27대*12월

160,000원*8개소*12월

215,000원*5개소*12월

117,000원*6대*12월

11,930,000원

390,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 쾌적하고 편안한 이용환경 조성 (단위:천원)

―권고기준 440

○각종 정기검사 수수료
3,500

○흡수식 냉온수기 세관작업 7,680

―원미도서관 5,760

―북부도서관 1,920

○옥상 이동통신중계기 사용료 감정평가 수
수료 314

02 공공운영비 524,245 477,482 46,763

○시설물 유지관리비
126,000

○전기요금 193,200

○상하수도요금 12,000

○시설물안전관리용 통신요금
420

○도시가스요금
192,000

○각종 협회비 및 보험료
625

401 시설비및부대비 4,300 3,420 880

01 시설비 4,300 3,420 880

○제3종 시설물 안전점검 용역 4,300

―정기점검 3,800

―실태조사 500

도서관 운영 21,951 135,626 △113,675

201 일반운영비 11,631 20,284 △8,653

01 사무관리비 4,436 13,012 △8,576

○전산(전자)장비 유지보수비
1,400

○복합기 임차료 3,036

02 공공운영비 7,195 7,272 △77

○공용차량 유지관리
3,000

○(사)공공도서관협회비 2,800

―A등급 600

―B등급 2,000

―C등급 200

○한국도서관협회비 1,395

―2급 780

―3급 615

202 여비 10,320 12,960 △2,640

01 국내여비 10,320 12,960 △2,640

○시간선택제임기제 여비
3,600
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220,000원*2개소

700,000원*5개소

24,000원*240RT

24,000원*80RT

314,000원

18,000,000원*7개소

2,300,000원*7개소*12월

200,000원*5개소*12월

7,000원*5개소*12월

3,200,000원*5개소*12월

125,000원*5개소

3,800,000원

500,000원

200,000원*7개소

126,500원*2대*12월

125,000원*2대*12월

600,000원*1개소

400,000원*5개소

200,000원*1개소

390,000원*2개소

123,000원*5개소

120,000원*5명*12월*0.5



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 쾌적하고 편안한 이용환경 조성 (단위:천원)

○공무직 출장 여비
6,720

대외협력 서비스 강화 275,551 421,372 △145,821

도 25,425

시 250,126

작은도서관 운영 242,006 306,648 △64,642

201 일반운영비 1,200 8,756 △7,556

02 공공운영비 1,200 2,400 △1,200

○공립작은도서관 시설장비 유지비
1,200

203 업무추진비 1,561 1,050 511

03 시책추진업무추진비 1,561 1,050 511

○작은도서관 활성화 업무추진
1,561

307 민간이전 239,245 296,842 △57,597

05 민간위탁금 239,245 296,842 △57,597

○공립작은도서관 운영비
239,245

작은도서관 독서환경 조성 사업 16,671 60,953 △44,282

도 16,671

402 민간자본이전 13,911 45,620 △31,709

도 13,911

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,891 22,970 △16,079

○사립작은도서관 도서구입
6,891

도 6,891

03 민간위탁사업비 7,020 22,650 △15,630

○위탁 공립작은도서관 도서구입
7,020

도 7,020

405 자산취득비 2,760 15,333 △12,573

도 2,760

02 도서구입비 2,760 15,333 △12,573

○직영작은도서관 도서구입
2,760

도 2,760

작은도서관 무더위 혹한기 쉼터 운영 4,722 15,741 △11,019

도 4,722

307 민간이전 3,642 8,370 △4,728

도 3,642

02 민간경상사업보조 3,642 8,370 △4,728

○사립작은도서관 냉난방비 지원
3,642

도 3,642
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20,000원*28명*12월

200,000원*6개소

1,561,000원

239,245,000원

6,891,000원

7,020,000원

2,760,000원

3,642,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 도서관 인프라 구축
단위: 대외협력 서비스 강화 (단위:천원)

402 민간자본이전 1,080 7,371 △6,291

도 1,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,080 1,680 △600

○사립작은도서관 냉난방기 지원
1,080

도 1,080

우수 작은도서관 육성 12,152 13,440 △1,288

도 4,032

시 8,120

307 민간이전 12,152 13,440 △1,288

도 4,032

시 8,120

02 민간경상사업보조 12,152 13,440 △1,288

○우수 작은도서관 육성 12,152

도 4,032

시 8,120

도서관 자료확충 304,594 534,415 △229,821

도서관 자료 확충 283,594 463,454 △179,860

201 일반운영비 4,594 96,676 △92,082

01 사무관리비 4,594 96,676 △92,082

○도서정리용품 구입 4,594

405 자산취득비 279,000 366,778 △87,778

02 도서구입비 279,000 366,778 △87,778

○수주권역 시립도서관 자료구입
279,000

어린이 천권 읽기 지원 사업 21,000 0 21,000

405 자산취득비 21,000 0 21,000

02 도서구입비 21,000 0 21,000

○어린이 천권 읽기 지원 도서구입
21,000

시민이 참여하는 독서문화 활성화 71,561 159,067 △87,506

책읽는도시 부천만들기 71,561 159,067 △87,506

시민참여 독서문화프로그램 운영 71,561 52,040 19,521

201 일반운영비 70,000 50,570 19,430

01 사무관리비 70,000 50,570 19,430

○독서문화프로그램 운영비(7개소)
45,000

○한 도시 한 책 읽기 사업 운영
25,000

203 업무추진비 1,561 1,470 91

03 시책추진업무추진비 1,561 1,470 91

○도서관 운영 업무추진 1,561

행정운영경비(수주도서관) 432,338 392,882 39,456
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1,080,000원

12,152,000원

4,594,000원

279,000,000원

21,000,000원

45,000,000원

25,000,000원

1,561,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 행정운영경비(수주도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 123,040

도 61,520

시 247,778

인력운영비 380,768 321,788 58,980

균 123,040

도 61,520

시 196,208

공공도서관 개관시간 연장 인력운영비 380,768 240,512 140,256

균 123,040

도 61,520

시 196,208

101 인건비 314,277 216,425 97,852

균 123,040

도 61,520

시 129,717

03 공무직(무기계약)근로자보수 314,277 216,425 97,852

○연장개관 공무직 인건비
246,080

균 123,040

도 61,520

시 61,520

○연장개관 공무직 인건비(시비추가) 68,197

―기본급 2,172

―가족수당 1,920

―야간근무수당 4,800

―자격수당 1,800

―시간외근무수당 10,185

ㆍ8호봉 1,233

ㆍ10호봉 2,507

ㆍ12호봉 3,827

ㆍ15호봉 2,618

―정액급식비 13,440

―명절휴가비 24,827

ㆍ8호봉 3,000

ㆍ10호봉 6,110

ㆍ12호봉 9,331

ㆍ15호봉 6,386

―연가보상비 9,053

ㆍ8호봉 1,096

ㆍ10호봉 2,229

ㆍ12호봉 3,402

ㆍ15호봉 2,326

304 연금부담금등 66,491 24,087 42,404
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246,080,000원

2,172,000원

40,000원*4명*12월

50,000원*8명*12월

50,000원*3명*12월

20,540원*1명*5시간*12월

20,890원*2명*5시간*12월

21,260원*3명*5시간*12월

21,810원*2명*5시간*12월

140,000원*8명*12월

2,499,820원*60%*1명*2회

2,545,760원*60%*2명*2회

2,591,700원*60%*3명*2회

2,660,610원*60%*2명*2회

109,510원*1명*10일

111,410원*2명*10일

113,390원*3명*10일

116,270원*2명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 행정운영경비(수주도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 66,491 24,087 42,404

○연장개관 공무직 보험부담금 34,991

―국민연금 14,143

―건강보험 11,142

―노인장기요양보험
1,443

―고용보험 5,500

―산재보험 2,763

○연장개관 공무직 퇴직금
31,500

기본경비 51,570 71,094 △19,524

기본경비 51,570 71,094 △19,524

201 일반운영비 25,314 25,314 0

01 사무관리비 25,056 25,056 0

○부서운영기본경비 25,056

―일반수용비 11,136

―급식비 13,920

02 공공운영비 258 258 0

○우편요금 258

202 여비 20,880 40,308 △19,428

01 국내여비 20,880 40,308 △19,428

○업무추진기본여비
20,880

203 업무추진비 5,376 5,472 △96

04 부서운영업무추진비 5,376 5,472 △96

○부서운영업무추진비
5,376

재무활동(수주도서관) 1,887,170 0 1,887,170

시 187,170

채 1,700,000

보전지출 1,887,170 0 1,887,170

시 187,170

채 1,700,000

차입금 이자상환 187,170 0 187,170

311 차입금이자상환 187,170 0 187,170

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 127,500 0 127,500

○수주도서관 건립 차입금 이자상환
127,500

03 중앙정부차입금이자상환 59,670 0 59,670

○수주도서관 건립 원금 차환에 대한 이자상
환 59,670

차입금 원금상환 1,700,000 0 1,700,000

채 1,700,000

601 차입금원금상환 1,700,000 0 1,700,000
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314,277,000원*4.5%

314,277,000원*3.545%

11,142,000원*12.95%

314,277,000원*1.75%

314,277,000원*0.879%

31,500,000원*1명

40,000원*29명*12월*0.8

50,000원*29명*12월*0.8

430원*50건*12월

120,000원*29명*12월*0.5

(400,000원+5,000원*32명)*12월*0.8

127,500,000원

59,670,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 수주도서관
정책: 재무활동(수주도서관)
단위: 보전지출 (단위:천원)

채 1,700,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 1,700,000 0 1,700,000

○수주도서관 건립 차입금 원금상환
1,700,000

채 1,700,000
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1,700,000,000원


